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nedá se ani porovnati s vítězstvími

jakých se dodělal '

ST JACOBS OÍL
nad

revmatiamem a neuralgií
Citajíť se uzdravení jeho na tisíce

jak y době letního vedra tak i v zimo

Stěny jsou ozdobeny obrazy Kre

denc jest pokryta různými drobo
tinami atd jak to zříme v bytech
méně zámožných ale čistotně a

pohodlně bydlících lidí Na pů
dě nalézá se prádelna Každý
koutek v bytě je co nejvíce zúžit
kován aby docílena byla aejvyšší
míra útulnosti a pohodlí Stěny
jsou natřeny světlou olejovou bar-

vou podlahy a dlažby upraveny
tak jako v bytu dělnickém

Oba domky jsou hezounké Ale

trochu příliš rozpočítané Kutn

bál na kumbále postele až do

stropu ale—
'

kdyby si chtěl fajfku

vyklepat obyvatel — musí před
dům

No ale neklepejme my a jděme
dál Znamenité jsou výstavní díl-

ny Jsou v práci Toť výhoda
V někdejším (za výstavy jubilej

ní) pavilonu květeny nalézá se

atrakce výstavní Ve

směru ponaučení i praktiky hojně
ovoce odnáší si odtud obecenstvo
které s opravdovým zájmem sle

duje postup prací v jednotlivých
dílnách

Co v životě obyčejném není tak
snadno spatřiti otvírá se tu oku

příchozího Nejtajnější záhyby

výroby různých potřeb lidstva jsou
zďe odkrývány a proto stávají se

dílny tím poutavějšími čím jsou

jednodušší Příchozí setká se v

dílnách se vzácnou ochotou takže
odnáší si z tohoto oboru obraz

úplný
Zastavme se u dílny rukavičká- -

řů pražských Zde výroba ruka-

vic od počátku až k úplnému zho-

tovení se znázorňuje spůsobem
velmi přehledným a úplným na-

šim čtenářům asi neznámým

všechny práce jsou současně per-

sonálem jehož dovednost překva
puje prováděny tak že každý po
zorovatel jasný přehled o výrobě
rukavic sobě učiniti může Zmín-

ku zasluhuje vkusný stejnokroj
pomocnictva sestávající z lehké

rátké čamary sokolské který
zhotovila a dodala firma Antonín

Neužil módní závod pro pány v

Praze děvčata pak nesou černý
šat a bílé zástěrky

A takových ukázek všeho druhu

výroby práce ruční je v pavilonu
nadbytek
Však hlavní pozornost obecen

stva poutají práce v dílnách umí

stěných ve strojovně Rozumí se
samo sebou že v dílnách výstav-
ních shledává se příchozí s přístro
ji nejnovějších systému precisně
výrobu vykonávajících a pokud
možno nejmepšího opatřování ru
kou lidských vyžadujících 'A pře-

ce mnohé přístroje jsou tu na po-

hled tak jednoduché Pohleďme

jen na přístroj k valchování v díl

ně obuvníků měst pražských Co

se dříve obuvník nalopotil nežli

svršek boty náležitě zvalchoval
V moderní dílně obuvnické nemu-

sí mít dělník mozoly na rukou

Stačí jen když navlhčenou poně-
kud kůži napne na valchovací pří-

stroj otočí několikráte klikou a

další ponechá přístroji Po něja-

ké době která se řídí dle jakosti a
velikosti kůže vytáhne se svršek z

přístroje aniž se při tom dělník

zapotil Odborníci zajisté nene-

chají bez povšimnutí přístroj Šicí

kterým sešívati lze nejtlustší pod-

rážky pro erární obuv

Dílna společenstva krejčí v Pra-

ze jež zaujímá jedno z předních
míst ve strojovně vypravena je
šicími stroji firmy Manufactnring
Company od níž jsou tu šicí stro

je Central Bobin sloupkový ra

měnový lemovací a pro obšívání

dírek

V díliiě nepoužívá se však nově

vynalezených strojů jako stroje
stříhacího a stroje pro obšívání

dírek z toho pochopitelného důvo

du že strojů těchto užívá se pou-

ze při výrobě tovární A proti
této ovšem brání se veškeré malo

Živnostnictvo co nejusilovněji ne

boť jí je citelnS pcíkozováno a jí

suvky do komína a otevření spod
ní—ohřívají se malá kamínka za

sazená v otvoru příčky která obě

světuice sousední poněkud oteplu
jí Vedle komína upravena jest
účinná ventilační trouba Spížka

přístupná ze zápraží vede řebř- í-
kem na půdu a pod ní umístěn

sklípek Celek má poskytovati
příklad jak s nejmenším nákla
dem na nejmenším místě může do
cíleno býti jisté míry pohodlí a ú- -

tulnosti

V příčině stavebného provede
ní podotýká se že na podezdívku

položena jest v celé Šířce stavení
vrstva dehtované tenké lepenky
kterou zamezuje se vlhkosti zemní

vystupování do výše Taktéž nad

krajinami tvořícími strop polože
na pod mazaninu lepenka k těs

nění stropu a k ochraně před hou-

bou Hlavní zdi dimensovány
jsou tak aby mohly i z vepřovic

býti stavěny
Náklad na stavbu domku tak

jak se jeví na výstavě obnáší asi
1600 zl Při zřízení úplného
domku tudíž jednou tak velkého

stojícího 3200 zl může se státi

ženatý dělník za 15 let majitelem
úplně zařízeného domku bez dlu-

hu a sice při ročním splácení 4

proc zúrokování a amortisace v

obnosu 304 zl Osm svobodných
dělníků platí týdně 40 kr tudíž
ročně 166 zl tak že na oba žena-

té dohromady zbývá na placení
ročně 138 zl jimiž se celý náklad

kryje

Byt dělnický na výstavě je zaří
zen velmi prostě a útulně Ná

bytek je z hrubého dřeva na po
stelích namalovány národní orna-

menty na jedné se nalézá nápis:
'Ranní ptáče dál doskáče' Různé
skříně a poličky vyplňují výklen-

ky a kouty světnic Stěny a strop
natřeny jsou světlou barvou olejo-
vou aby možno bylo je čistit) vlh-

kým utěrákem Úprava podlahy
a dlažeb zamezuje zahnizďování

hmyzu
Celkem naplní prohlídka dělni

ckého bytu každého uspokojením
V takových bytech by dělníci ji-

nak prospívali na těle i duchu

nežli v bytech v nichž musí živo- -

řiti zejména ve městech

Vedle stojí domek poněkud vět

šího rozměru a též bohatšího
vzhledu V oknech jsou záclony
Je to malý byt úřaďnicWý který
rovněž každého mile '

překvapí
svou útulností a praktickým zaří
zením Obydlí toto zařízeno tak

aby vyžadovalo pro svou úpravu
co nejméně nábytku Kuchyně
není příliš prostraná ale světlá

pokoj pak je rozsáhlý třemi okny
osvětlený Byt sestává z předsí-
ně dvou místností obytných zá-

chodu a umývárny
Po kamených schodech vejdem

do předsíně kde je umístěna ma- -
á lednička vystavěna z korkových
cihel a utěsněná kaučukovými
trubkami dále spižka a věšák na

šaty Malá příjemně světlá ku-

chyně slouží zároveň za obydlí
služčino pro níž je upraveno lože

ve výklenku ušetřeném ze schodi

ště U širokého okna je výstu
pek arkýřový s dvěma lávkami a
stolkem ra stupni Místo to do
dává kuchyni velmi útulného rá
zu

Krb kuchyňský zařízený dle

patentu J Klimenta umožňuje

jednoduchým přístrojem vymetání
sazí i mezi topením bez znečiště-

ní Z krbu lze zásuvkami zříditi

topení" obyčejných kamen soused
ního pokoje

Pokoj je podélný a slouží ovšem
i za ložnici Pohovka u stolu

jej jaksi dělí na dvě čá-

sti Zadní Část ložnice s dvěmi

postelemi má okénko do světlíku
a přiléhá k ní malá umývárna s

jednoduchým zavedením vody Je
to velmi laciné a prosté zařízeni

koupelny
V pokojí ozářeném dvěma veli-

kými okny průčelními nalézáme
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Výstava architektury a inženýrství

Žádnou potitiku dnes!

Slíbili jsme} že občas zpravíme
své čtenáře o naší pražské výstavě
a slovu musíme dostáti Ale pře
dem prosíme: nekritisujte našeho

referátu dle výstavního katalogu
Probloudili jsme s tou nešťastnou
knihou celou výstavu ale co jsme
dle ní hledali to isme také—nena

šli Buď ten oficielní průvodce
mnoho povídá anebo mnoho za

tajuje Nu však se obejdeme bez

něho

Psali jsme v jednom minulém

dopisu o výstavě technické v Pra-

ze á stručně vyobrazili jsme hlav-

ní atrakci dle níž výstava se jme-

nuje totiž exposice architektonic-

ké a inženýrské v průmyslovém

paláci
Nevrátíme se tedy více v tyto

taje jež odborníku jsou lahůdkou

ale laiku postrachem Nemůžeť

věda toho odboru mimo mrtvou

literu cifry plány a tu a tam ob-

raz model nic jiného z obrovské

své dílny na odiv postaviti a přece

právě toto vědění stvořilo moder-

ní svět!

To uŽ stavitelství je šťastnější
Však také čiperně si zakoketovalo

mimo výstavní palác jakž o tom

dále píšem

Nejvábnějším magnetem celé

výstavy technické jsou stavitelské

ukázky obydlí a — výstavní díl-

ny
O prvých jsme už začali tož o

nich také předem
Stavitel B Štěrba ukázal dvě-

ma domky jak lze lacině a zdra-

vě bydleti Postavil tu za výstav-

ním palácem vzorný domek dělni

cký a úřednický
Zajděme do prvního menšího

domku přízemního jehož prosté-
mu průčelí pěkné ozdoby dodává

malý záhonek květin pnoucích se

po zdi Je to obydlí dělníka na

venkově Chaloupka tato má

ovšem státí na volném prostran-
ství a má býti kromě malého dvor-

ku obklopena i zahrádkou před

zápražím

Domek na výstavě je vlastně

polovinou skutečné budovy V

průčelí má kryté zápraží o něko-

lik stupňů vyvýšené nad terain

Zde nalézají obyvatelé milé pose-

zení v místě krytém před deštěm

a poskytujícím chládek v letě

Před zápražím nalézá se malý

pestrý záhonek květinový Dále

jsou v průčelní stěně dvě velká

okna a pak po pravé straně je

krytá předsíň z níž je vchod na

půdu Ze zápraží vejdeme do

větší světnice kde bydlí ženatý
dělník u něhož ve dvou světnicích

bydlí čtyři svobodní dělníci pro
něž vaří pere a uklízí žena žena-

tého dělníka
V okně umístěny jsou na stupni

dvě pohodlné široké lavičky a

mezi nimi stolek sklápěcí ó jedné
noze na 2 háčkách Zlomením

nohy stolku opatřené šarnýrem a

pověšením do výšky lávek získá se

místo pro lůžko otce rodiny de-

ponované přes den pod stupněm
Matka spí v přízemí a děti v prv-

ním patře postele zasahující do

výklenku
Zalomením příček docílí se více

podobných výstupků ve kterých

skříňky a poličky jsou upraveny
Prostora poblíž nejjednoduššího
krbu jsouc vycementována a od

padem vody opatřena slouží za

místo k praní mytí nádobí a pod

Jednoduchý vodovod zřízen jest
pomocí obyčejného křídlového čer

a kusu plynové trubky s

Nichým kohoutkem tak že
_1 r v T' á1

7 aenm poirepu naiutiu
nad kamnovcem Pro-věše- né

na rabýnka nad

'( za záclonu

hoto prostého všech nečistot po-

skytuje apparát 90—92 procent
tak že na nečistý výrobek (pře-

dek) a oleje přiboudlé připadá to-

liko 8— 10 procent" Apparát vy-

stavený ve strojovně dává za ho-

dinu 5 hektolitrů pasterisovaného
líhu

Ve výstavních dílnách pracuje
se čile i v neděli Tak zejména v

dílně soustružnické vyhotovovány
jsou kroužky k upevňování zá-

clon kuželky a nářadí Velmi

poutá obecenstvo práce v dílně

knihařské zhotovují se vazby ka-

talogu a pamětního spisu spole-
čenstva knihařského Továrna na

výrobu drátěných lan v Kladně

spustila též své stroje
V dámské krejčovně je stále ži-

vo Dámy se sem tlačí s nadše-

ním daleko větším 'nežli jejich
manželé Zkoušeny tu a kritiso-ván- y

nové výkony z umění dám-

ské toilety a my ve své laieské

nechápavosti esíhetiky dámské

garderoby pouze v němém údivu

posloucháme
Singrovy šicí stroje drnčí ne-

únavně a hbitě a bílé prsty mla-

dých dam kolem nich stále cosi

kutí V Křižíkově oddělení se na

elektrických kamínkách vaří stále

čaj
V exposici nakladatele a knihti-

skaře J Otty tři dívky oděné jako
zjevení symbolická --— jedna jest
celá žlutá druhá celá modrá třetí
celá červená —- otáčí se kolem ti-

skařských strojů na nichž třemi
základními barvami jsou tištěny
výstavní korespondenční lístky po-

hledové Ovšem i dílna cukrář-

ská je stále v práci a vyrobí celé

hromady bombonů
Obecenstvo se tísní ve strojov-

ně celé odpoledne Spojuje zá-

bavné s poučným Baví se a od-

náší si při tom všelijaké zkušeno-

sti a vědomosti Někteří též mi-

grénu z odlušujícího hukotu stro

jů v

My chytlaví nejdříve Proto z

dílen se vytrácíme ven na zdravý
vzduch

Potloukáme se chvíli před hlav-

ním palácem a posloucháme kon-

cert sokolské Seborovy kapely
pak zajdeme k umělecké krčmě na
kus cikánského čardáše Procház-

ka vesnicí také neuškodí Po ve-

čeři ve výstavních restaurantech se

naposled příjemně pobavíme před
spánkem ve výstavním divadle

Jak viděti na výstavě technické
mimo vědu dosti zábavy

O slavnostech výstavních a ji-

ných detailech odbyvše si hlavní
referát zmíníme se příště v rubrice
obecné
- Pozdrav! —ica

$100 Odmřnj $100
Čtenáři tohoto listu se calteté radosti u

íe Jest Jií alespoň ledna nemoc vidou

Íiřemoiena
a mhle byt re viech stupních
Jest katar Halí' Oatarrh Ourc

lest Jedinfm prostředkem proti této nemoci

nemoci soustavy tnuti býti tel soustavni
léíen Uall't Catarrb Cureteulivi vntrai
áctnkuje přímo na krev a shzné blány sou
stavy čími intři sáklad nemoci aesill nemoc
ní a snovu ibudováním celé téletné Soutary
pomožením přírodě vykonáváni Její povin-
nosti Majitelé tohoto léku maji tolik d6vryv tento lék íe nabiseji Jedno sto dollar ta
kaldf případ Jen by Jimi nemohUt rylétea
Dopllte ti pro seinam vytvlíf eci

Adresujte: V 3 CBEMET 00 T0LXDO O
Halťs Family Pilulky Jsou nejlepsí
Na prodej a lékárníka m7Vt

'_ Předplácejte na "Hoapodib' to
Čech pouze tlM ročně

též ovšem trpí jakost zboží Práce

prováděné v dílně krejčovské

jsou zajímavé a nalézají hojně di
váků již proto poněvadž sé tu

jedná o věci toiletní jež zejména
u dámského obecenstva mají důle
žitost Obecenstvo sleduje práci
pozorně a ji kritisuje a posuzuje
Hbitost a přesnost pracovníků
odměňuje i pochvalou Na vel-

kém stole umístěn je v dílně krej-

čovské strojek k potahování kno-

flíků Je to český vynález J Fia-

ly usedlého ve Frankfurtu Prak-

tická tato pomůcka nalezla obliby
u oděvníkú
Neméně zajímavé podívání na-skytu- je

se v dílně společenstva
truhlářů kde kromě práce ruční

provádějí se různé práce truhlář-

ské pomocí přístrojů nejnovějších
systémů Vyniká mezi nimi ze-

jména hoblovačka válcovka pás-moví- ča

a j Když se v dílně ne-

pracuje dělníci ochotně příchozí-zíra- u

výkon a účel strojů vysvět-

lují ♦

Rovněž i společenstvo kožešní-

ků důstojně representuje se svojí
dílnou v tomto oddělení výstavy

Ve strojovně jest také znázor-

něna výroba čokolády cukrovinek
atd atd

Však nejzajímavějŠÍ v dílnách

strojovny je továrny Novák a Jahn

exposice stroje na umělé dělání le-

du Nelze si představit nic tak

osvěžujícího jako když při 20 st
C se díváme na to jak se dělá led

Byla nám ochotně vysvětlena zá-

hada strojů robících ledové kry-

chle vážící 25 kg kus Není to
vlastně nic tak nejasného Po-

mocí čpavku se docilují plyny —

systém
Koch-Huberma- nn — jež

ve sprchovém kondensátoru ska-paln- ějí

pak se vedou v tekutém
stavu do generátoru a zde dosáh-

ne se příslušného stupně zimy
delší procedurou jež působí na

formy naplněné vodou tak že vo-

da ve formách zmrzne na podélné
tyče ledové vážící 25 kilogramů

Výstavní stroje firmy Novák a

Jahn mohou za 12 hodin vyrobiti
až 50 m centů Poblíž zimo-tvorné- ho

stroje nalézá se po léta
v pivovarství osvědčený přístroj
ku rozmělňování sladu kterýž roz-

šířen jest ve velikém počtu jak u

nás tak i mimo hranice Rakou-

ska

Mačkadlo' sladu systému Novák

a Jahn zvláštním svým zařízením

rozetírá obsah zrna sladového při
čemž zachovává slupku celou tím

docílí se v cídící kádi vrstva mlá-

ta velice kyprá čeření děje se ry-

chle a docílí se značná úspora
sladu
V bezprostředním sousedství

mačkadla umístěn jest malý motor
ležaté soustavy kteréhož s výho-

dou používá se v průmyslových zá-

vodech menších rozměrů Je to
rektifikační apparát líhu soustavy
Emila Barbeta s prací nepřetrži
tou Dřívější rektifikační appa-rát- y

měly plnění periodické a po-

stup práce byl velmi složitý a

zdlouhavý nežli se docílilo rekti-fikované- ho

líhu čistšího nežli líh

surový v němž však přece ostala

malá část nečistoty Apparát
Barbetův poskytuje však líh zcela

čistý (pasteurisovaný) Líhu to


